gentea magna, quæ ex Casinensi monasterio quidam in pignore acceperat, et quæ contra voluntatem Seniorecti abbatis recollerat in naribus veluti de fornace exirent habentem. Quem idem frater cum interrogasset, cur tantis tormentis afficeretur ; ob majorum turibulorum detentionem se cruciari respondit, cœpitque monachum rogare, ut hæc quæ de se vidisset, filio suo Berardo diceret, et ut suprascripta turibula Casinensi cœnobio redderentur ex sui parte rogare, addens, hoc illis signum sit, quod eadem turibula, insuper et aureum calicem, ab aliis rebus dum adviveret segregasse, hocque nullum exceptis Fuscone et Transmundo suis consiliariis scire. Quod ubi ad se rediit dicere dubitavit. Exhinc justo Dei judicio actum est, ut frater ille lumine privaretur, et qui lumen æternum quod viderat, talentumque quod erogandum acceperat, cæteris erogare conservis noluit, set in terram ut piger servus abscondit, juste proprium lumen talentumque amisit. Et ut ad ea quæ reliquimus revertamur, sancti viri Mauri auditis monitis, illisque recedentibus, lux quoque quæ ejus illustraverat oculos cum eisdem recessit, adeo ut cæcus velus antea fuerat remaneret. Verum ne pro deliratore et mendoso haberetur, hæc quæ viderat vel audierat dicere noluit. Tricesimo itaque die postquam hæc viderat illucescente, eodem fratre in loco ubi prædictam visionem viderat residente, in ecclesia scilicet sancti Andree apostoli, isdem qui supra sanctissimas Maurus apparuit, et cur quæ viderat vel audierat dicere renuisset increpans, talia verba profudit : « Ego quidem, frater, præcepi, ut secreta Dei quæ per me tibi revelata sunt, hominibus revelares : set tu despectui pigritiæque tradidisti. Unde velut majestatis reus tradendus esses penis inextinguibilibus ; set quia cunctipotentis Dei misericordia, quæ melior est super vitas, hoc tibi commissum indulget, præcipio ut quæ a me tibi revelata sunt, dicere ne pigriteris. Quod si, quod absit, non feceris, æternis traderis incendiis. » Hæc fatus in (1661) tenues subito sanctus evanuit auras, frater autem continuo surgens, abbatem ad se evocat, et cuncta quæ viderat vel audierat seriatim enuntiat. Abbas autem fratres convocans, seriatim quæ supradictus frater viderat retexens, discalciatis pedibus capitulum quo resederant egressi, letanias cum lacrimis et fletu ante patris Benedicti corpus peregerunt. Cæterum eum quidam fratres hæc deliramenta putarent, nullumque vellent assensum præbere, quadam die prædictus monachus Albertus me ad se vocari fecit, reque ut viderat intimata, me præsentem sacramento firmavit. Nullum ergo de hoc aliquo modo dubitare admoneo, ne forte suæ incredulitatis penam reci-

VARIE LECTIONES

⁴⁷²⁰ i. e. hactenus. ⁴⁷²¹ congregatis c.

NOTÆ.

(1661) Cf. Virg. Æn. iv, 278 ; ix, 658.

piant ut cum me falsiloqui reprehenderent, falsi festes mentientesque apud districtum Jesu Christi examen habeantur.

130. Eo etiam tempore Petrus filius Petri Leonis humanis rebus exemptus, diem clausit extremum (an. 1138, Jan. 25), et in loco illius fautores ejus Gregorium cardinalem tituli Apostolorum sibi præficientes, Victorem appellari decernunt (Mart.).

Innocentius autem immensa in filios Petri Leonis et in his quæleis adhærebant pecunia profligata, illos ad suam partem attraxit, sicque cardinales qui jam dicto filio Petri Leonis communicaverant, omni auxilio destituti, Innocentii vestigiis advolvuntur (Mai.); sacramento a parte illius prius accepto, ne illos officio privaret, ne bonis diminueret: sed ad tempus ⁴⁷²².

APPENDIX AD LEONIS ET PETRI CHRONICON

ANONYMI CHRONICON CASINENSE

(PERTZ, *Monum. Germ. hist.*, Script. t. III, p. 222.)

Prima jam vice integrum prodit ex codice tabularii Casinensis, a Joanne I abbate cœnobii condito et oblato, n. 353 membr., sæc. x ineuntis, unde mutilum antea a Peregrinio p. 97, sub nomine « Historiola ignoti Casinensis » transcriptum, collectionibus Muratorii SS. t. II, 264, quoque et Pratilli t. I, 179 sqq., insertum fuerat. Auctor Casinensis sub abbatibus Bassacio et Berthario monachus (1662), plurima quæ præsens expertus fuerat calamo commisit, rudi quidem et scribendi minus perito, sed qui haud pauca scitu dignissima debeamus. Opus incepisse videtur Bari civitate nondum a Hludovico II imp. recuperata, inceptum (1663) a divisione ducatus Beneventani usque ad a. 867 perduxit, quare eum a Joanne Casinensi annis 945-934 abbate diversum puto, licet Leo Ostiensis in præfatione Historiæ et Petrus Diaconus De viris illustribus, c. 15, *chronica Johannis abbatis qui primus in Capua nova monasterium nostrum construxit et Joannis abbatis Chronicum de persecutionibus hujus cœnobii et de miraculis hic factis*, laudantes, codicem nostrum intellexerint. Libro (1664) Leonem in concinnanda historia usum esse, jam Peregrinius observavit, sed eum veram codicis lectionem presso pede secutum fuisse, non nisi postea editione evulgata patebit.

Capitulum divisionem a Peregrinio institutam, licet capitibus 3, 4, 11, 12, 13, 19, 20 21, 23, 24, 25, 26, 27, 32, 33 in codice minime distinctis, servandum duximus.

1. Quidam ex nostris scire volentes, quot anni essent a tempore sanctissimi Benedicti patris usque nunc, nos quoque amore ducti, quantum potuimus sub calculandi æstimatione collegimus. Ab anno incarnationis Domini quingentesimo vicesimo sub Justiniano imperatore, sunt anni a diebus ejusdem beatissimi Benedicti usque ad Petronacem abbatem centum octoginta et unum. Et a Petronace abbate

usque nunc (704) ⁴⁷²³ annum domni Berthari abbatis, qui est Deo præsulè in cœnobio tertius decimus pastor, dinumerantur circiter anni. . . . ⁴⁷²⁴, quod est annus dominicæ incarnationis ⁴⁷²⁴ (867?).

2. Paululum aliquid et Langobardorum gente, quomodo in Italiam properarit, commemorandum. Narsis quoque patricius pro ⁴⁷²⁵ Gothorum gente, quæ

VARIE LECTIONES.

⁴⁷²² Hic cod. desinit in media columna. Sed accuratiorem codicum Casinensium descriptionem quam per Bethmannum nostrum, dum hæc imprimabantur, accepi, hic subjungere liceat. — Cod 450. mbr. fol. sæc. XIII, in duabus columnis eleganter scriptus est; litteræ initiales calamo pulcherrime pictæ, sed tantum usque ad II, 42; ea quam L. Tosti dedit, post ind. cap. sequitur. In indiculis capitulum aliqua manu recentiore suppleta sunt, quæ ibi adnotavimus. Cap. IV, 16 cum sequentibus manus alia sed cœva scripsit, 4 foliis inserlis quæ continent S. Dionisii — (c. 25) 4. Non. Dec. Eadem etiam ultimum quaternionem (c. 96-130.) scripsit, et in media pagina desinit. Reliqua manus primaria omnia scripsit, quæ etiam annales in fine addidit. Nihil quicquam additum est vel mutatum. Aliena quædam de redditibus et ritu mon. vacuis foliis inscripta sunt, ultimo manu s. XIII. epistola Roffridi abbatis, quam A. de Nuce edidit ad Vitam S. Ben, c. 18. — *Alter cod.* 202. fol. manu continua s. XII. scriptus est; folii ultimi pars inferior abscisa est, sed assuta membrana; v. p. 725 not. n. ⁴⁷²³ ita codex; hunc Peregr. ⁴⁷²⁴ locus vacat. ⁴⁷²⁵ i. e. causa Gothorum gentis.

NOTE.

(1662) C. 19 seqq.

(1663) C. 7.

(1664) Scilicet capp. 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12, 14,

18, 19, 20, 22, 26, 27, 28, 30, 33 maximam partem verbatim Leonis capitibus I, 25-29, 31, 33, 35, 36, 38 inserta sunt.

Italiã invaserat, Langobardos fœderatos elegit, et cum Græcis suis pariter ac Romanis ab eisdem finibus, hoc est Romanorum terminis, pepulit Gothos. qui (1665) Narsis Neapolim residents, legatos ad Langobardorum gentem dirigit, mandans ut paupertina Pannoniæ rum desererent, et ad Italiã cunctam, refertam divitiis, possidendam venirent. Simulque multimoda pomorum genera aliarumque rerum species, quarum Italia ferax est emittit, quatenus eorum ad veniendum animos possit incitare. Langobardi vero læta nuntia, ut quæ ipsi præoptabant, gratanter suscipiunt, deque futuris commodis animos attollunt. Tunc Langobardi sedes proprias, hoc est Pannoniam, amicis suis Hunnis contribuant, eo scilicet ordine, ut, si quo tempore Langobardis necesse esset reverti, sua rursus arva repeterent. Igitur Langobardi, relicta Pannonia, cum uxoribus et natis omnibus et suppellectile Italiã properant possessuri. Habitaverunt autem in Pannonia annis quadraginta duobus, de qua egressi sunt mense Aprilis per indictionem primam (an. 568, Apr. 2)⁴⁷²⁸, alio quidem die post sanctum pascha, cuius festivitas eo anno juxta calculi rationem⁴⁷²⁹ in ipsis Kalendis Aprilibus fuit, cum jam a Domini incarnatione anni quingenti sexaginta et octo essent evoluti.

3. Post hoc dominantes Italiã, Beneventum properantes⁴⁷²⁷, introeunt ad habitandum, Horum autem princeps militiæ cœlestis exercitus Michahel extitit archangelus. Neapolites ad fidem Christi per ducti. Alzechus Vulgar suis cum hominibus ad habitandum suscipitur. Græcorum Romanorumque Langobardi gentes superantes, totam simul Beneventi possiderunt patriam.

4. « Omnem quippe regnum, » ut ait Dominus, « in se ipsum divisum desolabitur : et quod quis serens seminaverit, hoc et metet. » Propterea divisus Israeliticus populus, in omnem ventilatus est mundum, sic et hæc Langobardorum gens dissidentes mentibus, etiam suos interfecere principes. Ob id patriæ facta divisio (an. 839); Beneventanorum principatus duobus æquidem partibus efficit (sic) divisus. A quibus vicissim Franci Sarracenicque unus contra alterum evocati; post tandem fraus Saracenorum Barim noctu capiens (an. 842), post demum Tarantum obsidentes introeunt, totumque pæne in integrum postmodum regnum igne ferroque vastantes demoliti sunt, et ad solum usque perductum circiter per annos ferme triginta.

5. Langobardi vero dum nimia suis pro factis pericula sustinerent (an. 866), ob hoc nimium afflicti necessitateque compulsi, Franciam legatos dirigunt, atque gloriosi imperatoris Hludowici implorant augusti clementiam, ut patria sua cum gente veniens, eos omnino a Saracenis quantocius eriperet. Qui beniens⁴⁷²⁸, hoc decretum suæ reliquit patriæ :

6. « Constitutio promotionis exercitus observationis partibus Beneventi, sub indictione quinta decima. Quicumque de mobilibus widrigild suum habere potest, pergat in hoste. Qui vero medium widrigild habet, duos juncti in unum qualitatem instuant, ut bene ire possint. Pauperes vero personæ ad custodiam maritimam vel patriæ pergant; ita videlicet, ut qui plus quam decem solidos habet de mobilibus, ad eandem custodiam vadant. Qui vero non plus quam decem solidos habet de mobilibus,

nil ei requiratur. Si pater quoque unum filium habuerit, et ipse filius utilior patre est, instructus a patre pergat. Nam si pater utilior est, ipse pergat. Si vero duos filios habuerit, quicumque ex eis utilior fuerit, ipse pergat : alius autem cum patre remaneat. Quod si plures filios habuerit, utili ores omnes pergant; tantum unus remaneat, qui inutilior fuerit. De fratribus indivisis juxta capitularem domini et genitoris nostri volumus, ut si duos fuerint, ambo pergant Si tres fuerint, unus qui inutilior apparuerit, remaneat; ceteri pergant. Si quoque plures omnes utiliores apparuerint, pergant; unus inutilior remaneat. De qua condicione volumus, ut neque per præceptum, neque per advocationem, aut quamcumque occasionem excusatus sit, aut comes aut gastaldus vel ministri eorum ullum excusatum habeant; præter quod comes in unoquoque comitatu unum relinquat qui eundem locum custodiat, et duos cum uxore sua. Episcopi ergo nullum laicum relinquant. Quicumque enim contra hanc institutionem remanere presumpserit, proprium ejus a missis, quod⁴⁷²⁹ subter ordinatum habemus, præsentaliter ad nostrum opus recipere jussimus, et illum foras eicere. Omnibus enim notum esse volumus, quia jam a prioribus nostris juxta hanc institutionem tultæ fuerunt, sed pro misericordia recuperare meruerunt; nunc autem certissime scitote, cujuscumque proprietates tulta fuerit, ixa a nobis promerebitur recuperatione. A flubio Pado usque Trebia sit missus Iotsemus. Inter Padum et Ticinum Eriulfus. Inter Ticinum et Adda Erembertus. Inter Adda et Addiza Landebertus. Ab Addiza usque Forum Julii Theodoldus. Petrus et Arthemius episcopi, junctis secum missis episcoporum et comitum, Pisa, Luca, Pistoris et Lunis Teutmundus; Florentia, Volterra et Aritio Rodselmus; Clusio et Sena Andreas. In ministerio Witonis Rimmo et Johannes episcopus de Forcona. In ministerio Verengari Hiselmundus episcopus. In litore Italico, Ermeffridus, Macedo, et Vulfericus. Hi volumus ut populum eiciant, et custodiam prævideant, et populum in castella residere faciant, etiam et cum pace. Nam si missus aliquis ausus fuerit præmittere, quin omnibus⁴⁷³⁰ (1666) remanserint, præsentaliter proprium tollant, et cum foris eiciant. Et si inventus fuerit ipse missus, proprium suum perdat. Et si comes aliquem excusatum, aut bassallum suum, præter quod superius diximus, dimiserit, honorem suum perdat. Similiter eorum ministri, si aliquem dimiserint, et proprium et ministerium perdat. Quod si comes aut bassi nostri aliqua infirmitate detenti remanserint, aut aliquem excusatum retinuerint, aut abbates vel abbatissæ si plenissime homines suos non direxerint, ipsi suos honores perdat, et eorum bassalli et proprium et beneficium amittant. De episcopis autem cujuscumque bassallus remanserint, et proprium et beneficium perdat. Si quoque episcopus absque manifesta infirmitate remanserit, pro tali negligentia ita emendet, ut in ipsa marcha resideat, quousque alia vice exercitus illuc pergat. Et ut certissime sciatis, quia hanc expeditionem, in quantum Dominus largire dignatus fuerit⁴⁷³¹, plenissime explere volumus, constituimus, ut episcopus, comes aut bassus noster, si in infirmitate incerta detentus fuerit, episcopus quippe per suum missum, quem meliorem habet, comes vero et bassi nostri per se ipsos hoc sub sacramentum affirmant, quod pro

VARIAE LECTIONES.

⁴⁷²⁸ primam-rationem in margine, eadem vero manu scripta sunt; minime, ut Peregrinius opinatur, posteriori, quam Johanni abbati Casinati, chronici comitum Capuæ auctori, tribuit. ⁴⁷²⁷ in margine scriptum. ⁴⁷²⁸ l. e. veniens. ⁴⁷²⁹ lege secundum quod s. o. h. ⁴⁷³⁰ iia correxi qui nominibus. ⁴⁷³¹ In q. d. l. d. fuerit et ut c. s. q. h. expeditionem plenissime explere volumus c. Ego sententira transponendas duxi.

NOTÆ.

(1665) Hæc ex Pauli *Hist. Lang.* II, 5, 7, fluxerunt.
(1666) i. e. homines.

nulla occasione remansissent, nisi quod pro certissima infirmitate hoc agere non potuissent. Omnes enim volumus, ut omni hostili apparatu secum deferant, ut cum nos hoc prospexerimus ⁴⁷³³ et inbreviare fecerimus, non neglegentes appareant, sed gratiam quoque nostram habere mereantur. Vestimenta autem habeant ad annum unum, victualia vero quousque novum fructum ipsa patria habere poterit. Fagidis (1667) enim quicumque eundo et redeundo commotionem fecerit, vitæ incurrat periculum. Et quia etiam temporis congruentia imminet quadragesimale, in quo studenda sunt præcepta Dei, constituimus, ut quicumque ecclesiam Dei frerit, adulteria et incendia fecerit, vitæ incurrat periculum. Quicumque caballum, bovem, frisingas, vestes, arma, vel alia mobilia tollere ausus fuerit, triplici lege componat, et liberum ⁴⁷³⁸ armiscara id est sella ad suum dorsum, ante nos a suis senioribus dirigatur, et usque ad nostram indulgentiam sustineat. Servi vero flagellentur et tundantur, et illorum domini, quæ ipsi tulerunt, restituant. Quod si clamor ad seniores venerit, et ipsi talia non emendaverint, tunc horum seniores ipsam compositionem faciant, et eadem armiscara, quamdiu nobis placuerit, sufficere compellantur. Et hoc constituimus, ut ex utraque parte iustitia servetur. Videlicet nostri sicut circaviciini, quæ necessaria sunt, emenda, Vicini autem nullatenus carius quam suis circaviciinis vendere præsumant. Qui vero homicidia indiscrete et præsumptiose fecerit, vitæ incurrat periculum, Iler enim erit nostrum per Ravennam, exin mediante mense Martio in Piscaria, et omnis exercitus Italicus nobiscum, Tuscani autem, cum populo qui de ultra veniunt, per Romam veniant ad Pontem-curvum, inde Capuam, et per Beneventum descendant nobis obviam Luceria octavo Kalendas Aprilis. »

7. His igitur prælibatis et hac lege sancita, dictus dominus imperator Hludovicus augustus cum uxore sua pariter gloriosa, Angelberga augusta, Benevento ⁴⁷³⁴ properantes, Junio mense ad monasterium veniunt sanctissimi Benedicti patris ; ubi a venerabili Berthario abbate cum sacerdotali officio, lampadibus ac tymiamatibus, nec non et fratrum laudibus, honorifice susceptus est. Ascendens autem montem, ubi dicti almi patris pii Benedicti sacrum corpus humatum est, pari gloria ibidem susceptus, aliquid ibidem sancto et Benedicto conferens munere, dictum omne cœnobium conspiciens, laudabiliter ammiratus descendit. Inibi Capuanorum frustrata calliditate, post dies aliquot possidens (1668) optinuit Capuam, ingreditur Salerno, navigans Malsum (1669), Puteolim utitur lavacris, et per Neapolim Sessulanam (1670) adiit urbem ; dehinc castrametatur Caudim. Mense autem Decembrio, Dei omnipotentis opitulante gratia, ingressus est Beneventum, anno quidem septimo decimo augustalis imperii sui. Et ecce congregitur cum Saracenis (an. 867), tropeum primitus bellicans sumpsit ex eis victoriæ, ac demum omnia illorum capiens castra, solæ tantum illius ⁴⁷³⁵ civitates remanserunt, Barim (1671) scilicet nec non atque Tarantum. Nam omnium quidem eorum gloria, munitissima capta est urbs Materia, quæque igne ferroque ad nichilum redacta est ; Augusto autem mense reversus est Beneventum. In

A cujus obsequium dum essent ibidem Berthari abba ; nam, illuc in sanctam Sophiam inchoatum fuerat oratorium a decessore suo reverentissimo viro Basacio, quod omne studium perfecit, et in honorem sancti construxit Benedicti ; dedicata est autem a Stephano Teanensis sedis episcopo, et ab Angelari levitæ studio opus perficitur.

8. Si forte nosse cupis quis lector futurus eris, quam ob causam Beneventanorum regionem Saraceni dominassent, occasio videlicet exstitit talis. Sichard Beneventanorum princeps a suis interceptus (an. 839), Radelchis zetarius (1672) palatii ei successit in principatum. Tunc apud Tarantum morabatur Siconolfus arripotens, bonæ memoriæ Siconis magni principis filius. Interea his temporibus Capuanites plurima perpetrantes flagitia, etiam suos majores sibi occiserunt parentes, illorumque omnia diripientes, semetipsos sublime in spectaculum constituerunt mundi. Ob hoc verebantur adire Beneventum, principisque sui Radelchisi obœdire præceptis. Nam novis fraudum iniere machinis ⁴⁷³⁶, seque Tarantum contulerunt ad Siconolfum, prædicti principis filium, et cum cæteris sibi socios et in flagitiis pariter consimiles dictum sibi constituerunt Siconolfum principem. Qui nec multo post introiens Salernum, magnaque pars Beneventi regio secuta est eum. Contra quem Radelchis principis libor exarsit, et eum disperdere nitebatur e terra. Quatenus alterutrum per tempora longa dimicaverint, quanta per hos gesta fuerint vicissim mala, nulla sustinere valet pagina, nullus doctoris explanare sensus ; sed neque scribentis potest esse omnino facultas. Nam eo tempore (an. 841) dictus Radelchis princeps per Barensem Pandonem gastaldium in auxilium sibi transmarinos invitabit ⁴⁷³⁷ Saracenos, qui diu erga Barim residentes, intempesta videlicet noctis hora more solito nominatam rapuerunt civitatem ; quæ urbs juxta Græcorum stilum Βαρων, — brachia gravis sive fortis interpretatur — vocabulum ex eo olim promeruit, ob delinquentium facinora ab hac gravis vel fortis Saracenorū vastatio ut in nos utique sic nimium sæviret. Horum iniquorum primus venientium vocabatur Kalfon rex, obsitis siquidem vestimentis et calciamentis, saltem nec tara (1673) bene succintis, sed solis harundinibus manu gestantes. Cum his quoque Radelchis totam devastavit Siconolfi regionem, Capuamque primariam (1674) universam rededit in cinerem ; exinde hinc omnia corruunt pariter in pejus. Hoc in tempore bellum inter utrosque factum est in Cannis.

9. ⁴⁷³⁸ His diebus Saraceni egressi Romam (an. 846, Aug.) horatorium totum devastaverunt beatissimorum principis apostolorum Petri beati que ecclesiam Pauli, multosque ibidem peremerunt Saxones aliosque quamplurimos utriusque sexus et ætatis. Fundensemque capientes urbem, vicinæque deprædantes loca, Septembrio quoque mense secus Galetam castrametati sunt. Contra quos pervenit Francorum exercitus, sed superatus a Saracenis quarto Nobemrii idus, iniiit fugam ; quos persequentes Saraceni illorumque omnia capientes, tandem ad sanctum devenerunt Andream, cujusque cellam igne cremaverunt. Quique dum pervenissent ad cellam præsulis (1675) beatissimi Apollinaris cognov-

VARIÆ LECTIONES.

⁴⁷³³ prospexerimus c. ⁴⁷³³ lege liber cum a. ⁴⁷³⁴ benvenuto c. ⁴⁷³⁵ i. e. illis. ⁴⁷³⁶ chinis manu recentiori scriptum videtur. ⁴⁷³⁷ i. q. iavitavit. ⁴⁷³⁸ Quomodo Saraceni ecclesiam beati Petri apostoli depredati sunt, et cellas beati Benedicti igne cremaverunt. In marg.

NOTE.

(1667) I. e. faidis.

(1668) I. e. obsidens.

(1669) I. e. Amalsum.

(1670) Sessola.

(1671) Hæc itaque ante mensem Februarium anni 871 scripta sunt.

(1672) Cubiculi interioris palatii custos, cubicularius.

(1673) Fascia ?

(1674) I. e. veterem.

(1675) Ravennavis.

mento Albanum, e vicino sanctum beatissimi confessoris Christi conspexerunt montem; quo illico pergere satagebant sed tardior quippe eos transire hora vitabat. Igitur tanta tunc et cœli serenitas et terræ siccitas, ut flubium pede quisque volens pertransire posset. Beatissimi vero Benedicti Patris monachi tam vicinam sibi mortem cernentes, protinus vicissim pacem dederunt, obsecrantes misericordem Dominum, ut illorum propitius in pace animas susciperet, quas in velocitatem mortis continuo expectabant migrare. Illico universi nudis plantis, et cinere sperso capite, cum lætantiis ad patronem suum se contulerunt, Benedictum beatum. Dum nimis esset pavor et formidolosa expectatio, et copiosa fieret ad omnipotentem Dominum exoratio, per visum Bassacio patri paruit prædecessor ejus Apollinarius abbas: « Quid, inquit, habetis? quare moreremur patimini? » Et Bassacius ad hæc: Imminet inquam mors, pater, et non vendendum?— Nolite, inquit, ait, timere; Benedictus vester pater vestram obtinuit salutem; deprecamini igitur sedule Dominum cum lætantiis et missarum sollempniis; Dominus cito exaudiat voces clamantium ad se: denique et nos vobiscum in ecclesiis stantes, cœlorum cum civibus communiter pro vobis Jesum Christum dominum exorare non desistimus. » Cumque a somno surrexisset Bassacius pastor, et hoc fratribus indicasset, in commune omnes excelsa voce Deum benedixerunt, qui salvat misericorditer sperantes in se. Tum subito inmanis facta est pluvia, coruscationes, et tonitrua tam vehementia, ita siquidem ut etiam Carnellus (1676) fluvius ultra terminos excrescens redundaret, et quem pridie adversarii transire poterant pede, sequenti videlicet die divina coerciti repulsione, neque ripam attingere valebant fluvii. Nitebantur quolibet fluvium transmeare modo sed dum nullus adesset eis ad cœnobium transmeandi aditus, sicut est, illorum dira barbaries, digitos corrodentes manuum, fremebantque seu stridebant dentibus, huc illucque furibundi discurrentes. Et ut non abesset illorum assuetus facinus, cellas beatissimorum martirum Stephani seu Georgii igne cremaverunt, et per duos Leones (1677) ad castra remearunt. Post dies aliquot suos subnervantes equos, navigare cœperunt; qui dum proprius ⁴⁷³⁹ suæ adessent provinciæ, ita ut etiam jam vicinos cernerent montes, nautico plausu laudem suo more dederunt. Mox inter eos una paruit navicula, quæ duos ferebat homines, unius velut speciem clerici, alterius velut monachi habitus habentis. Qui dixerunt ad eos: « Unde venitis, vel quo itis? » At illi responderunt dicentes: « A Petro revertimur; Roma omne illius devastavimus ⁴⁷⁴⁰ oratorium, populum cum regione deprædata; Francos superabimus, cellasque Benedicti igne cremavimus ⁴⁷⁴¹; et vos, inquit, quinam

estis? » Aiunt illi: « Qui nos quoque sumus, modo visuri eritis. » Illico facta est tempesta valida et procella vehemens; omnes igitur naves contractæ sunt, cunctique adversarii peremti; nullus unquam ex eis penitus remansit, qui ceteris talia nuntiaret. Sequenti itaque tempore Leo venerabilis papa oratorium ambiens beati Petri muris firmissimis et excelsis, ne umquam talis Romæ ulterius aliquando ebentus ⁴⁷⁴² eveniret.

10. Per idem tempus (an. 844) Siconolfus princeps pro Spanis (1678) tribuendum de beatissimi Benedicti cœnobio thesaurum ⁴⁷⁴³ abstulit perplurimum. Si quidem vice prima basiem (1679) argenteam unam, vauca (1680) par I, in gemmis et smaragdum spora (1684) par I, suricamque (1682) sericam de silfori (1683) cum auro et gemmis. In alia igitur vice centum triginta in vasis auro libras. Tertia itaque vice trecenti sexaginta quinque argento libras, et tredecim milia solidos auro figuratos. Quarta videlicet vice vatias (1684) duos penzantes libras triginta, et fundatos (1685) duplices septem. Quinta nichilominus vice matiatos (1686) solidos ac prædolatos quattuordecim abstulit milia. Et post hæc in agrifis (1687) batiam unam, et scaptonem (1688) unum Constantinopolitano deaurate fabrofacte vasa opere. Porro insequenti vice sexta per Landonem comitem, et Aldemarium gastaudeum vim ex cœnobio sustulit isdem Siconolfus prædolati solidos duo milia, et sui principis coronam Siconis genitorisque, de auro ac gemmis smaragdinis ornatam. Et hoc neque sibi profuit, animamque jugulavit suam; sed neque quod fallere monachos promittendo nisus est, ei neque profuit nichilominus seu patriæ; sed videlicet abhinc nullum ei amplius evenit triumphum victoriæ.

11. His diebus inter utrosque principes factum est in Cancellis (1689) bellum perexecrabilem.

12. Aliquantis interim elapsis temporibus, Massar dux, Benevento residens in auxilium Radelchisi principis, beatissimæ Dei genitris in Cingla Mariæ monasterium devastabit, castellumque postmodum sancti qui cognominatur Viti (1690) cœpit. Telesinium ⁴⁷⁴⁴ possidens castrum, Sitim humiliabit, totamque devastabit Apuliam, et cætera nichilominus loca. Quandoque pervenit secus almi Benedicti monasterium, cujus adeo ita divinitus mens immutata est, et dum unus ejus canis vellet in pratis unam comprehendere aucam, per semedipsam cum flagello concurrir, et eandem de ore captoris expulit abem ⁴⁷⁴⁵. Cumque ante januas assisteret monasterii, protinus portas claudere jussit, ne subsequentes introire magaritæ (1691) præsumerent. His expositis, pertransiit Aquinum (1692), ac deprædavit Arcem (1693) vicinaque loca. Novembrio autem mense post dies octo reversus est Beneventum.

13. Mortuo itaque Siconolfo apud Salernum (an.

VARIÆ LECTIONES.

⁴⁷³⁹ i. e. propius. ⁴⁷⁴⁰ i. e. devastavimus. ⁴⁷⁴¹ cremavimus c. ⁴⁷⁴² i. e. eventus. ⁴⁷⁴³ Thesaurum sancti Benedicti quod abstulit Siconolfus. In marg. ⁴⁷⁴⁴ ita aut telesimum c. ⁴⁷⁴⁵ i. e. avem

NOTÆ.

(1676) Idem qui Liris et Garilianus. PRATILL.
 (1677) Terminus Casinensis ditionis ex Leone Ostiensi I, 5.
 (1678) Hispanis, i. e. Tarracenis; sed cf. Prudentii Ann. a. 844 SS. I, 440.
 (1679) Nostrum *becken* esse videtur, Anglorum *basin*.
 (1580) I. q. *bauca*, vas.
 (1681) I. q. *sporones*, nostris *sporen*.
 (1682) *Pannus sericus*.
 (1683) *Adelung* vocem a *αἰλαρ* *blatta* derivatam

opinatur

(1684) I. q. *batia*, *bazia*.
 (1685) *Vas aureum vel argenteum*.
 (1686) *An purgatos? Leo I 26 masatos dicit*.
 (1687) *Anagrifis, anaglyphis ut Leo legit*.
 (1688) *Vas quoddam esse videtur*.
 (1689) *Prope Furculas Caudinas*.
 (1690) *Prope Æserniam. Pr.*
 (1691) *I. e. apostatæ, infideles, Sarraceni*.
 (1692) *Aquino*.
 (1693) *Arce*.

849), Sico, filius ejus, specietenus ei successit in principatum. Isque post aliquantulum Franciam puerulum transducitur.

14. Mense Junio (848) generalis per totam Beneventi, regionem terræmotus factus est magnus (1694), ita ut Iserniensem funditus urbem obrueret multamque perimeret populum; ad ultimum etiam et præulem extinxit ejusdem civitatis. Pari ruina ædificiorum extitit apud sanctum Vincentium (1695), simiique vim fuit terremoti ad Benedicti beati cœnobium, sed nec unus quidem lapidis suo de loco labsum est. Quod dum Massaro nuntiatum fuisset, et rainosam deprædaret Iserniam, ait enim: « Dominus omnium illuciratus est; et ego peramplius desebiam? Non utique ibo! »

15. Telesis nova secus primariam in planitiem sui cognominis construitur.

16. Inter hæc tempora, breviter ut superius dictum est, infra Capuanites filii Landolfi gastaldii, hoc est Lando comes, Landolfus episcopus. Pando B marepabis, Pandinolfus gastaldius, hujus patriæ insignes habebantur. Sed ob scelera commorantium crebro eorum urbs incendio cremabatur. Non prœnitentiæ remedium, neque divinam postulantes misericordiam aut emendationem facinorum, sed quodam tandem reperto consilio, ad Caolini pontem construunt civitatem; quamque ludo « secundam » vocitabant « Romam. » Nam sicut qui effugerit a facie leonis et incurrit in ursum, sic ab istis remota civitas ipsa ab igne, pari in ultione corrui in abyssum. Qua gloria sperabatur erigi, carmen indicat istud:

Quæ primum senio marcebat tempore longo,
Cernitur, en, amplis consurgere mœnibus urbem!
Illa senatorum pollebat fulta caterbis,
Nomine sed Capua vocitatur et ista secunda.
Providus in cunctis patriæ populique juvamen,
Lando comes studio sollerti hanc condidit urbem.
Aurea porta vocatur, fert quia lucis honorem.

Arma, salus, virtus perpetua, Christus in urbe
Hac maneat, populo tempus in omne sue;
Pellat et hinc hostem sævum fraudemque malignum,
Civibus et præstet pacis honore frui!

17. Hoc videlicet tempore Tarantum fame obsessa a Saracenis capitur (an. 856).

18. Per eidem tempus Bassacius abbas, rogatus a primatibus patriæ, adiit Franciam, obsecrans gloriosum imperatorem Hludovicum qui 4746 veniens Barim, et in quantum 4747 possibilitas fuit totis viribus cum Saracenis dimicabit (an. 848). Post complures autem dies venit Beneventum. Igitur sabbato vigilia sanctum pentecosten infra Beneventanam urbem interempti Saraceni, Radelchisi principatum gerens, Massari capitur, ad imperatorem adductus capite plectitur. Hludovicus exin repedavit in patriam.

19. His temporibus Bassacius abbas defunctus est (an. 856), expletis in regimine annis decem et novem; cujus quale quantumque fuit sursum deorsumque in ecclesiis studium, et ipsi vidimus qui scribimus, et carmina illius nobis descripta resonant. Huic successit in regimine Berthari sacerdos, ejus discipulus, moribus et vita strenuus, et omni bonitate conspicuus. Castelli sursum monitionem ipse ambiens, calicem ad honorem Dei officium operatus est, civitatem juso (1696) fieri voluit, et inchoavit. Et quomodo totis viribus contra Saracenos

A in Gaietam dimicabit, nostra plenissime comperit ætas. Quomodo autem suos dilexit commissos, et quatenus pro ipsis decertavit, præcepta indicant cœmobiæ facta imperatorum.

20. Eo tempore Ademari princeps erat apud Salernum (854-860). Teanensis ecclesiæ præsul Lupoald obiit. Hilarius levita, beati Benedicti monachus, ad episcopale 4748 decus eligitur.

21. Bone memorie Aloara, Landonis conjux comitis, una cum Surano medico ejusque interventu tam benefactrix erat monachorum, ut Madium lotum mensem stipendia præveret, ac aleret fratres.

22. Lampert filius Widonis, et Ildepert comites nisi sunt manus erigere contra Hludovicum imperatorem; sed relata illorum fraude, persecutus est eos Hludovicus usque Marsim. At illi demum ante faciem ejus fugerunt Benevento apud Adelchium principem. Hildepert vero pertransiens, abiit Barim. B libentissime quidem a Seodane rege susceptus est, et habitavit ibi tempore quo voluit, Hludovicus ergo imperator persequens eos, devenit in Iserniam, quam cum infidelem sibi comperisset, bellando cepit; ac deinde pertransiens Aliphem, post plura bella urbs capta est. Per Telesiam igitur devenit ad civitatem quæ dicitur sanctæ Agathæ, et urbem expugnare cepit; quæ dum valde esset munita, multis diebus obsedit eam; erat etenim tunc æstivum tempus. « Nemo umquam, ut apostolus ait carnem suam odio habet, sed nutrit et fobet eam (Ephes. v.) » Tandem Berthari abba condoluit super Hisembarдум, consanguineum sibi et gastaldium obsessæ civitatis, et intervenit pro eo apud imperatorem augustum; cujus et promeruit gratiam et pactum dedit (1697) civitati, ac illius juri protinus urbs mancipata est. Adelchis princeps ad pedes prostratus clementissimi imperatoris, et suam obtinuit veniam et fugacibus comitibus; ab hinc tandem Hludovicus rediit Franciam. Hoc in tempore Magenolfus clericus Ingenam, neptem imperatricis, accepit conjugem.

23. Ademari junctus cum Neapolitis mitebatur quiddam dolose erga suos; ob hoc oculi ejus evulsi, spernitur a principatu, et Waiferi Salerni factus est princeps (an. 860). Nam dictus Ademari Suram, Erpinum, Vicum Album et Atinen tradidit Francis, id est Widoni comiti. In his locis præerat Landolfus gastaldius; quæ dum amississet loca, præ nimia est tristitia defunctus.

24. Juvamine Landonis comitis et fere sacerdotis Teano monasterium construitur famulabus Dei.

25. Defuncto igitur apud Capuanam urbem Lando comes, Pando germanus ejus ei successit in comitatu qui junctus cum Landolfo, episcopo, venerabilem Aloaram, cognatam suam, de Capua excutientes; quæ exul cum natis et facultatibus propriis apud Salernum habitatura devenit. Per idem tempus Neapolites audacter super Capuanos venire in bellum conati sunt, eo siquidem die quo beati Michaelis est festivitas. Hujus Langobardi auxilio freti, exierunt adversus Querites (1698), et tanta in illis cæda bachati sunt, ut plurimi ex eis gladio fuissent perempti multique capti, nonnulli in fluvio se projicientes; residui vero perpauci vulnerati in urbem 4749 reversi sunt suam. Cæsarius autem, magistri militis filius, capitur, Capuaque adductus, ferro in compe-dibus habetur. Secunda Neapolitis hæc ruina extitit similis, quo olim in Gargano cum beato Michehelo archangelo agere temptaverunt. Quod ex utroque latere Seudan audiens, factum irrisit, dicens.

VARIE LECTONES.

4746 q. o. g. i. H. c. 4747 qua tum c. 4748 episcate c. 4749 urbe c.

NOTÆ.

(1694) Cf. vitam Leonis IV, cap. 12, ubi indicationi x terræmotus ascribitur. Leo ostiensis annum 847 scribit.

(1695) Ad Vulturum.

(1696) I. e. deorsum, civitatem S. Germani.

(1697) Scilicet imperator.

(1698) I. e. Quirites.

« Stuppa cum tomentis pariter juncta, fecerunt bellum. »

26. Eo autem tempore in Aquini villam Rodoald gastaldius secus Pontem Curvum (1699) construxit castellum. Hoc facto subduxit se a jure Capuanorum, qui vehementer ob hoc affligebatur a Capuanis. His diebus Magenolfus, de quo supra paululum diximus, pergebat Franciam, ut sibi ab imperatore glorioso peteret, quo vivere loco seu et habitare posset. Cui Rodoald legatarium quendam Ursum transmisit presbiterum, ut reversus veniret ac pariter commorarentur, suoque praesidio juraret eum a persecutionibus se. Regressus ergo Magenolfus de itinere coepit, et in Pontem introibit Curvum; nec multo post profectus est Salernum, sumptaque conjugue, omni cum suppellectile ac familia rediit in castrum. Neque diu latuit misterium iniquitatis; nam quodam die cum suis cepit Rodoaldum, eumque in custodiam retrusit, duos quoque filios ejus in turrem projecit, omnemque facultatem ipsius abstulit, thesaurum, peculia, mancipia, servos, populum, castrum, villam et omnia subjugavit sibi. Rurem ⁴⁷⁵⁰ populum et indisciplinatum, quem invenit, docuit more palatii esse prudentissimum; et qui prius non noverant nisi caepe et alei, nunc ab eis census principales exquiruntur solidi, etiam et in hostili armati profisciscuntur exercitu. Rodoald offertus dum beato Benedicto fuisset, vix a venerabili viro Berthari abbate et a monachis liberatus est, ut Aesepus ⁴⁷⁵¹ doctor fabularum, ait: « Hoc patiat, qui fortiorem sibi induxerit in domum suam! »

27. Dum in Eublogimenopolis (1700) urbis moenia struerentur, vir quidam tunc ibi erat suis cum sociis in constructionem civitatis. Is quondam praenimia infirmitate linguae perdiderat officium, et per annos circiter septem nullum omnimodo valuit proferre sermonem. Quadam itaque nocte lassus ab opere manuum, dum fratres in oratorio beatissimi Benedicti Deo laudes peragerent, idem mutus ad columnae pedem cum aliis residens, obdormivit; quem beatus Benedictus per visum baculo capite percussit, increpans ait: « Huc properasti, inquit, ad dormiendum? Evigila ergo, et tribus vicibus expe in terram! » Qui cum hoc fecisset, surgens a somno, beneficium sibi collatum coepit omnibus effari, et ita perfecte loqui, ut ante septennium nec minus solitus erat. At omnes Deo laudem pariter dederunt.

28. Interim gladius dominicae indignationis huc illucque discurrens, in delinquentium cervicibus grassabatur: nam egressus de vagina sua, omnes terminos per circuitum devastabat. Ille impiissimus atque crudelissimus latro, « quem Dominus percussit gladio oris sui, et destruat illustratione adventus sui! » (II Thess. 11) ille pestifer Seodan, quodam tempore egressus a Barim, totam devastabit Capuam, Cantias, Leporem, et suo nequissimo throno posuit in campo de Neapolim. Nullus omnino praeteribat dies, quod ad quingentos et eo amplius interficeret homines, et hoc parlus ⁴⁷⁵² Dei esse dicebat, ut illud compleretur evangelicum: « Omnis qui interficit vos, arbitratur se obsequium praestare Deo (Joan. XVI). » Nam servus ille tyrannus super cadavera mortuorum sedens, edebat tamquam unus putridus canis. Tandem quasi gravi somno evigilantes sed gravati atque praepediti nimis miseriis Wandelpert, et Marepotus gastaldius, et Garard comes (1701), cum plurimis aliis nobilibus, properaverunt Beneventum, ut communi consilio ulciscerentur.

⁴⁷⁵⁰ i. e. rusticum.

⁴⁷⁵¹ i. e. Aesopus.

VARIAE LECTIOES.

⁴⁷⁵² pars c.

NOTÆ.

(1699) Pontecorvo.

(1700) Eulogimenopolis id est Benedicti civitatis

Leo I, 33, v. supra c. 19.

rent se de Saracenis. Salubre quidem fuit consilium, sed inutilis ordo ejus. Non uno agmine, non una eademque intentione per cohortes incedebant; sed divisi abalterutro inordinate profisciscabant. Igitur propinquaverunt secus Saracenos ad Arium: quod hi cernentes, se protinus straverunt in terram; jamque sol ad occasum tendebat. Hi vero qui a Benevento venerunt, siculi fuerant lassi et nimium equidem fatigati sitientesque valde, continuo in aciem introierunt. Illico Saraceni subito erecto ut erant in uno agmine conglobati, repente irruerunt super eos; hi vero terga vertentes, fugere coeperunt, plurimi interempti a gladiis, nonnulli cadentes, in alterutrum impingentes, praefocabantur alii in fossatis sepibus et cavernis terrae, inleai a gladiis, sed praesiti mortui inveniebantur. Saraceni autem victores effecti, coeptum peregrerunt iter.

29. Inter Capuam, Teanum, nec non Aliphem auditur esse mons quidam, in quo dicitur adesse angelica virtus, ad instar beati Michaelis archangelii in monte Gargano, ita stillari aquam, et jugiter effodi criptam, et patere basilicam, atque ibidem divina crebro fieri prodigia. Exhortatum autem Landolfi praesulis Hilari, Teanensis ecclesiae episcopus, dedicabit illuc sanctorum altaria, et per amplius ex tunc fiunt multorum sanitatum signa et prodigia, ad gloriam et laudem nominis Jesu Christi.

30. Mos etenim est apud monachos utrorumque cenobiorum, videlicet sanctorum Vincentium martiris et beati confessoris Benedicti, diebus sanctae quadragesimae vicissim sibi rogam exhibere caritatis gratia. Dum hoc quadam die apud sanctum Vincentium fratres spiritaliter agerent, et illuc de sancto ob hoc Benedicto fratres adessent, die Veneris tamquam pernicitatem volucris repente super eos Seodan rex Saracenorum cum suis satellitibus venit. Monachi vero, quamquam nudi, tamen incolumes ad suum confugerunt castellum. Adest illius misericordia, qui suis fidelibus ait: « Pater meus usque nunc operatur, et ego operor, ego inquam, vobiscum sum omnibus diebus, et ex opibus meis nemo ⁴⁷⁵³ potest rapere de manu patris mei; quia ubi duo vel tres congregati fuerint in nomine meo, ibi sum in medio eorum! » Sed neque minus in hoc quam dudum suo fideli concessit Dominus Benedicto, quia et si res tradita fuisset gentibus, animas tamen custodiret. Saraceni vero omne demolierunt monasterium, confringentes omnia, frumenta et legumina in flumine projicientes. Et dum huc illucque foderent, plurimum absconsum reppererunt thesaurum, coronas videlicet, ministeria sacra, et quotquot valuit esse ecclesiasticus honor. Nefandissimus autem Seodan rex in sacris calicibus bibeat, et cum turibus aureis incensum sibi fieri jubebat. Post diem autem tertium veloci cursu properavit cum suis ministris usque ad portas Capuanæ civitatis, plaustra onusta, animalia, homines plurimos capiens; atque eo die rediens, secus Teanum castra metatus est. Verentes autem beatissimi Benedicti monachi et illius vicinum adventum et suorum periculum, per Ragenaldum diaconem, ipsius ut mitigari potuissent ferocitatem, prima vice pro pactu contulerunt ei.

31. Pando Capuanitis gastaldus contra Waiferium principem cum suis hominibus exivit in bellum; mox quidem ipse prius corruit, dehinc qui fuerunt cum eo, victoriamque adeptus est Waiferius princeps. Per hæc tempora Seodan cum omni suo

(1701) Marsorum. Leo I 35. Cf. infra Erchemperti. c 29.

ereitu per dies quadraginta debellabat Consiam urbem, et nimium obsedit eam tempore multo; namque Dominus suo præsidio eripuit, et Seodanum suis turpiter ab ea recessit. Et jamdictus quando annis duobus et mensibus. . . . Capuam retinens, atque defunctus (an. 862) ⁴⁷⁸⁴, suo eam filio reliquit Pandinolfo per indictionem undecimam. Pandinolfus, Pandonis dicti filius, Capuana in urbe actus est gastaldius retinens eam menses 9. Quamque non post multum Landulfus episcopus sua eclusit ab urbe; et sua cum facultate veniens, habitavit in Sessam eadem indictione.

32. Landolfus autem extitit suis civibus non solum episcopus, sed et comes et iudex, non solum præsul, verum vetiam gastaldius, neque tantum pontifex, quin velut miles super cunctos præerat ⁴⁷⁸⁵.

33. (Anno 867.) Item benefactor noster, id est omnium contrarius hostis, Seodan venit in Benarum; postquam eorum cœperat civitatem, et postquam omnem devastavit villiam, et in circuitu ejus tamquam rex potens in medio resedit terræ, initium quiquidem tunc erat quadragimæ sanctæ ⁴⁷⁸⁶. Eo autem

die sanctam dominicam more solito Berthari abbas suum exhortabat divinis præceptis beatissimum gregem. Cujus vicinitatem cum certo fratres comperissent, concito gresu ad sanctum conscenderunt Benedictum. Sequenti die Mercuris nefandus ipsius regis exercitus secus sancti Benedicti pervenit monasterium, haud non longe quasi stadia dua. Hoc est dum vellent Saraceni per montes descendere Atinen, hic qui eos deducebat, descendit cum eis in vallem Rotundam, de hinc in Rapidum; cumque in planitiis devenissent, prædari cœperunt. In sancti æcclesiam eum introissent Heliæ, parum aliquod damnum ibidem facientes, per Circlarius in Ortum domnicum, et per Pascarium in Fontanam Lucii, ad hinc Peolem, ibidemque senem ante cancellos interfecerunt, qui eorum fallitus est viam. Cesam Constantii, Olibertum, Matronolam loca perscrutantes, omnes jumentas et vaccas monasterii auferentes, ad socios in Benarum jam sero reversi sunt. Hic finis in his fuit, Deo propellente partibus beati Benedicti, tam Seodan regis quamque omnium satellitum ejus.

VARIE LECTIONES.

⁴⁷⁸⁴ atque de supplevi; locus obscurus in c. ⁴⁷⁸⁵ Quæ sequuntur posteriori manu in margine addita sunt; hæc ex Chronico S. Benedicti, ex eodem codice N. 353 iterum edito fluxisse, jam Peregrinius adnotaverat, qui et hunc locum et chronica comitum Capuæ Johanni abbati Casinensi, Leone Ostiensi I. 52. teste e nobilium Capuanorum familia prognato adscribit. Eundem Johannem et de persecutoribus ejusdem cœnobii et de miraculis inibi factis chronicam succinctam sed valde necessariam edidisse, Petrus diaconus de Viris illustribus p. 15. (Fabr. bibl. eccl. p. 173.) adfirmat Pergit igitur:

- 879. per annos duodecim. Quo defuncto, Pandenolfus, nepos ejus, factus est gastaldeus;
- 882. qui tribus annis et octo mensibus in ea residens, a parentibus suis captus est; et Lando, frater Landolfi episcopi, factus est gastaldeus, residens annis duobus et mensibus decem. Cui successit Landolfus, frater ejus, gastaldeus Capuæ anno uno,
- 887. mensibus quatuor. Per indictionem quintam, mense Januario Cæpit Capuam Atenolfus comes, quam tenuit annis decem; quibus expletis Beneventi factus est, dominans eam
- 911. annis decem, mensibus sex.

⁴⁷⁸⁶ Hoc factum est tertio anno principatus domni Radelgarii indictione xv. in marg.

LEONIS MARSICANI

VITA S. MENNATIS

Exstat in codice bibliothecæ Casinensis signato num. 413. Prologum et Epilogum edidit Gattula *Hist. Casin.* t. I, p. 188 et 911.)

PROLOGUS IN VITAM S. MENNATIS

Vitam et conversationem egregii confessoris Christi Mennatis (1), necnon et translationem sanctarum reliquiarum ipsius in Cajatiam de loco illo, in quo vitam solitariam egerat divina dispositione nu-

per effectam imperio tuo, reverendissime pater Odesi, scriptam suscepi. Siquidem et ipse a glorioso comite Roberto magnis fuerat precaminibus exortus, ut hujusce rei negotium alicui ex Cassinensis

(1) Mennas seu Menna eremiticam vitam sæculo duxit in Samnitibus: cujus præcipuum studium semper fuit nichil in hoc mundo habere, nihil querere, omnesque ad se charitatis causa venientes ad æternæ vitæ desideria accendere; multis clarus virtutibus ad superos evolavit anno a Christo nato 583, sepultus eo ipso in loco quem vivens solitarius incoluerat. Ejus meminit Martyrologium Romanum ad diem

Novembris undecimam his verbis: « in provincia Samnii S. Mennæ solitarii, cujus virtutes et miracula sanctus Gregorius papa commemorat, » nimirum lib. III Dialogorum, cap. 26, ubi de eo ex professo agit. Vitam et Acta translationis, quæ, urgente potissimum Roberto inclyto comite, anno 1094 facta est, descripsit Leo Marsicanus Casinensis monachus et S. R. E. cardinalis Ostiensis auctor cœvus.

monasterii fratribus dignacris inungere: non quod alibi locorum, et in ipsa quoque curia sua, nequiret scriptores quam plurimos, et scientia claros, et faundos eloquentia reperire; sed utpote vir Deo devotus, et auctoritate nominis loci nostri plurimum fidens simplicibus magis, et proximum ædificationi profuturus, quam grandilopuis, et trutinatis, et sæcularem potius philosophiam redolentibus verbis ecclesiastica dignius judicaret gesta conscribi. Hoc autem prædictus comes idcirco tantopere flagitabat quoniam et corpus ejusdem sanctissimi confessoris ipsemet Deo concedente, nuper promeruerat invenire atque transferre, et ea quæ de hoc ipso sancto viro in libris Dialogorum suorum, beatus papa Gregorius scripserat, nimis compendiosa, et quasi transcursim viderentur esse commemorata. Ut autem fideles quique populi ad ejus convenientes solemniam haberent, unde se eodem die in ejus laudibus festivis exercerent, non illa tantum, quæ luculentissimo tanti præsulis stylo digesta fuerant, congestis undecunque sententiis competentibus ampliari et spatium poposcerat, sed et cantus insuper aliquot laudum suavius melodias rogaverat, valde devotus inde

A componi. Igitur imperitus licet, et iners, et liberium artium parvissima vix scientia assecutus, præsumens tamen de auctoritate imperii tui ad id quoque modo exsequendum animo impulsi et ad gloriam Dei ejusque beatissimi confessoris Mennatis, gesta virtutum, et gloriæ sanctorum Dei, et illis honores debitum exhiberi, et nobis gestorum illorum exemplis plurimum utilitatis conferri; ut enim docet Apostolus, *quæcumque scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt*. Si cujus tamen ædificationi fructum lector meus in opusculo isto repererit, Deo solius applicet gratiæ; si quid vero dignum inibensuerit reprehendere, imperantis primum auctoritate diligentius considerata (quam contemneri minime licuit), venialiter mecum studeat agere, quod non id sicut arrogans impudensque arripui, verum aliquo modo, quidem exactus sed humiliter obedientiis, Pater beatissime, præceptionibus parui. Nam ego non tantum solius ebedientiæ, quam tibi ut patri ac domino debeo, mercedem hinc me recepturum confido, verum etiam divinæ retributionem gratiæ superabundanter me consecuturum meritis tantum egregii confessoris indubius spero.

EPILOGUS

« Hæc tantisper de vita et conversatione beatissimi confessoris Christi Mennatis, materiam luculentissimi doctoris, et sanctissimi papæ Gregorii magistræ et cooperatricem habentes, imperito licet sermone descripsimus satagentes, et vestrum (Oderisium primum abbatem alloquitur) imperium, in quantum possibile fuit implere, et voluntati, ac devotioni prædicti magnifici (Roberti) comitis (Calatiani) satisfacere. Ortum sane ispius, et obitum juxta morem, qui in plerisque sanctorum gestis invenitur idcirco

C præsentibus litteris non inserimus, quia qui, verus qualis, quove tempore exstiterit nusquam reperientes, et mendacium quod et Deus odit, et occidit animam, omnimodis præcaventes incerta pro certis astruere nolimus, » etc. Et initio Translationis hujus sancti subdit: « Sed libet jam translationis ejus historiam secundum certissimam fidem gestorum ad fidelium populorum notitiam litteris tradere, ut nulli deinceps de tantæ hujus solemnitatis origine prorsus expediat dubitare, » etc.

ACTA TRANSLATIONIS S. MENNATIS

EREMITÆ ET CONFESSORIS.

Auctore LEONE Marsiano monacho Casinensi et S. R. E. cardinali Ostiensi.

(Ex ms. Casinensi eruit Mabillonius, edidit D. MARTENE *ampl Collect*, VI, p. 977.)

Quod temporibus his nostris ævissimis ac periculosis (an. 1094), in quibus videlicet, juxta quod testatur Apostolus, sunt homines seipsos amantes (II Tim. iii), et omnes quæ sua sunt, non quæ Jesu Christi querentes (Philip. ii), et in quibus etiam

jam, proh dolor! defecit sanctus. et diminutæ sunt veritates a filiis hominum (Psal. xi; quod his, inquam, temporibus revelationibus sanctorum corporum superna nō pietas visitare ac lætificare dignatur, sola illa ineffabili gratia et bonitate sua hoc

irca nos exhibet benignus ac misericors Deus, ut A
 in eodemque opere et magis magisque animet ele-
 ctos ad præmium, et peccatores incitet ad speran-
 tum, imo præsumendum veniam peccatorum, utque
 ille divini amoris ardor qui quotidie abundante in-
 iuritate, sinistro quodam flatu in sanctis etiam viris
 orpescere solet, quasi gratissimo a stri flamine reac-
 endi in pectoribus fidelium iterum valeat. Quapro-
 pter exultemus omnes et jucundemur in Domino,
 dum ad recolenda sanctissimi nostri patroni, glo-
 riosi scilicet confessoris Christi Mennatis sublimia
 merita solemniter convenimus. Dignum etenim est
 ut omnia certe dignissimum, ut quoniam Dei gra-
 tia concedente sacratissimum ejus corpus obtinere
 meruimus, omni spiritualis lætitiæ jubilo mens no-
 stra plausibiliter hilaresent, et ei potissimum a quo
 omne datum optimum et omne donum perfectum est B
(Jac. 1), laudum gratiarumque rependere præconia
 non desistat. Dignum et hoc nihilominus est ut dum
 ejusdem translationis sacra solemnia annua revolu-
 tionis recolimus, ipsi quoque mentes nostras a terre-
 nis actibus et desideriis ad cœlestia ac perpetua
 transferamus, ut, dum glæbam ejus corporis tanto-
 pere apud homines in terris venerari conspicimus:
 quantum gloriæ pondus apud angelos in cœlestibus,
 tibi profecto verus et incomparabilis honor est,
 possideat, perpendamus. Sed libet jam translationis
 ejus historiam, secundum certissimam fidem gestorum,
 ad fidelium populorum notitiam litteris tradere,
 ut nullo deinceps de tantæ hujus solemnitatis origine
 prorsus expediat dubitare; quin potius in laudem
 et gloriam Dei qui mirificat sanctos suos, omni devo-
 tionis genere studeat tam corde quam ore pro-
 rupte, dicens: *Quis similis tibi in diis, Domine,
 quis similis tibi, gloriosus in sanctis, mirabilis in
 majestatis tuis, faciens prodigia? (psal. LXXV,
 LXXVII, LXXI.)*

Cum igitur a sancti hujus viri transitu quingento-
 rum circiter supputatio jam volveretur annorum, et
 tam pretiosus ac cœlestis thesaurus vilissimo quo-
 dam ac parvissimo, nec non ac vetustissimo, non
 dicam oratorio, sed tugurio, satis indecenter re-
 quiesceret, in eodem scilicet monte ac loco, quo
 vitam solitariam, imo sanctissimam egerat, non
 utique procul a Beneventi mœnibus, sed quasi milli-
 bus octo, jamque decrevisset omnipotens Deus
 sacrosanctas ejus reliquias, et ad sui nominis glo-
 riam et ad fidelium providentiam revelare, talis
 profecto ipsius dispositione provenit occasio: Qua-
 dam denique die, cum Robertus egregius comes,
 Rainulfi scilicet comitis filius, vir plane et in sæcu-
 laribus strenuus, et in divinis devotus admodum,
 prout fas suppetit, ac studiosus, cum latomis ac cœ-
 mentariis qui aulam sanctæ Dei Genitricis apud
 Cajatiam ejus imperio studiosissime construebant
 sederet, et satis anxie cogitaret unde vel quaeter
 sanctorum reliquias posset acquirere, quibus juxta
 devotionem suam eandem Genitricis Dei basilicam
 honoraret, contigit ordinatione divina ut hora ea-

dem dominus Madelinus, venerabilis abbas monaste-
 riî Sanctæ Sophiæ de Benevento, una cum domno
 Guiso abbate monasterii Sancti Lupi, ad eum pro
 quibusdam monasterii sui utilitatibus advenisset.
 Cumque pariter consederent, et de quibusdam inter
 se negotiis aliquantisper tractarent; tandem inter
 loquendum percœntatur comitem abbas undè tandem
 sanctorum reliquias ad ipsius ecclesiæ consecratio-
 nem speraret. Animadvertens itaque vir prudens
 non sine Dei nutu id se abbatem interrogasse quod
 ipse paulo ante versabat in corde: *Deus*, respondit,
 et sancta ejus Genitrix providebunt hæc ad gloriam
 nominis sui qualiter illis placuerit. Ad hæc abbas
 gratulabundus: *Quod mihi, inquit, repensurus es
 beneficium, si non modo parvas aut forte ignotas vel
 dubias corporum sanctorum particulas dederis, sed
 integrum prorsus tibi sancti cujusdam corpus intra
 comitatus tui ditionem ostendero, quod possis prome-
 reri continuo? Exhilaratus ad ista plurimum comes,
 et in spem tantæ pollicitationis erectus: Nihil,
 inquit, est certe in toto honore meo, quod me ir-
 reprehensibiliter dare et recipere te conveniat, quod non
 tibi præsto donetur, si quod promittis ore, opere fue-
 ris exsecutus.* Subinfert protinus abbas: *Non aurum
 a te, non argentum, seu quodlibet sæculare, quod
 nequaquam meæ professioni competit, exigam. Verum
 enim vero illud quod tuæ saluti, quod tuo honori,
 quod tuo denique officio potius congruat quæram.
 Volo igitur simul et flagito, ut omnium rerum nostro
 monasterio pertinentium in tuo duntaxat consistentium
 comitatu, custodem, advocatum ac defensorem te ab
 hodierna die constituas, ut ea quæ a pravis quibus-
 dam subtracta vel diminuta sunt, eidem sancto cano-
 bio, prout tibi posse fuerit, gratanter restituas. Quod
 videlicet modo si irrefragabiliter te exsecuturum
 sponderis, quod ego quoque sum pollicitus, protinus
 obtinebis.* Promptissime comes universis mox
 ejus petitionibus annuit, insuper etiam conjugem
 suam testem rei hujus ac mediatricem, sicut ex-
 gerat, posuit.

His ita firmiter utrinque de pactis, retulit abbas
 comiti omnia quæ de sancto hoc viro in Dialogis
 beati Gregorii legerat, quod viderat, quod certo
 certius noverat: *In monte*, inquit, *qui hodie, ex
 vocabulo ejusdem hominis Dei, mons Sancti Mennatis
 a loci incolis nuncupatur, referent beato papa Grego-
 rio, idem vir Dei vitam solitariam duxit, ubi etiam
 post felicem sui transitum cursum a fidelibus est se-
 pultus, parva admodum super ejus memoriam eccle-
 siola fabricata, quæ hactenus, licet semirutata, durat
 cujus procul dubio sanctum corpus usque hodie in
 eadem ecclesia requiescit, sicut hoc et a cœcivis no-
 stris, et a nostris etiam majoribus frequenter audivi-
 mus affirmari. Nam et ad commendandam venerabi-
 lem sanctissimi memoriam memorabile usque in hanc
 diem miraculum in eodem loco peragit omnipotens et
 mirabilis Deus. Prope siquidem ipsam ecclesiam fon-
 ticulus perspicuus oritur, qui videlicet in usibus viri
 Dei, dum adventret, fuisse non immerito creditur,*

Hunc refert antiqua incolarum traditio per ipsum viri A Dei sepulchrum habere meatum. Quam profecto aquam femina, geniali lacte carentes, dum devote perbiberint, protinus abundantia celestis gratiæ mirabiliter eorum ubera replet, et lactis copiam affatim subministrat; quodque magis mirandum est, id ipsum et. am quibusque lactantibus fertur animantibus provenire.

His comes acceptis, lætitia simul et confidentia magna repletus est, et ad exquirendum, imo ad quærendum tam incomparabile margaritum totis viribus animum impulit, Perrexit itaque protinus comes cum abbatibus supradictis Alifas, indeque post biduum properavit Telesiam. Inter eundem autem, quemdam nutu divino rusticum duas ligneas capsas ferentem offendunt, quas dato mox pretio emptas ad reconendas in eis corporis sancti reliquias secum velunt. Maxima siquidem fide fidens, procul dubio se reperiturum quod cupiebat sperabat. Ubi advenit Telesiam, et comedit. . . . candente sancti desiderii flamma in pectore, minime id differendum seurecristinandum passus, confestim illuc cum eodem abbate profectus est, paucis secum assumptis, ut suspicionem nemini faceret. Cavens tamen ne si forte vicini incolæ hoc præsentiscerent, nullatenus id fieri paterentur. armatos aliquot de castro, quod dicitur Tocius, illuc venire mandavit.

Cumque ad oratorium conductum venissent, et facta oratione foras egressi essent, advocans quemdam fratrum qui inibi commanebat, præfatus abbas, et oratorium illud sursum ingressus, cœpit ab eo disquirere utrumnam certius sciret locum in quo beati Mennatis corpus quiesceret. Tum ille: *Sicut ex majorum, inquit, traditione, mi Pater, accepimus, certum habemus eundem eximium Dei confessorum in ecclesiola ista pausare; sed certus pro certo locus quo lateat cunctis manet incertus.* Illis ergo in hæc verba egressis, iterum comes nimium anxius et morarum impatiens, cum abbate et aliis aliquot ecclesiam ipsam ingrediens, eandemque undique curiose perscrutando circumiens, maturabat id propter quod venerat agere; sed ignorabat in quem potissimum locum deberet manus injicere. Verum pum ipsius oratorii pavementum prævetustate simul et iniuria scabrum totum videretur atque defossus; antecrucem tantum, quæ inibi stabat, aliqua illius particula remanserat solida, propter quod plerique suspicabantur in eodem loco sanctas jacere reliquias. At comes nequaquam hoc verisimile reputans, et iterum ecclesiam iterumque regyrans, aliquod lucidius indicium exquirebat. Tandem vero secus altare vir valde devotus pertransiens, respexit subito post illud sancti viri imaginem cingulo tenus depictam et proprii nominis apicibus insignitam. Exclamat continuo præ lætitia, quasi non jam imaginem, sed ipsam rei veritatem, ipsas sancti Dei reliquias cerneret. Accurrunt omnes, videntesque figuram sancti viri ac litteras gavisus sunt, minime jam dubitantes reperturos se protinus quæ quærebant.